Giriş

elâgat üslûplarından olan kasr; Sekkâkî (ö. 626/1229) tarafından bu ilimde bir

bap başlığı altında ele alınıp işlenmeye başlanmış daha sonra Kazvînî (ö.

739/1338) tarafından kavrama son şekli verilmiştir. Ancak bu durum,

kavramın Sekkâkî’den önce hiç ele alınmadığı anlamına gelmez. Çünkü ilimlerin

teşekkülünde olduğu gibi o ilimlere ait kavramların oluşması da tarihi süreç içinde gelişimini

tamamlamaktadır. Bu sebeple bu kavramın belâgat ilminde özel bir bap teşkil etmesi her ne

Kasr Kavramının Tarihi Gelişimi

Bu bölümde Sîbeveyhi’den başlayarak Sekkâkî’ye kadar kasr kavramının oluşumuna

katkı sunan dil alimlerinin konu hakkındaki görüşlerine yer verilecektir.

2.1. Sîbeveyhi

Tespit edebildiğimiz kadarıyla kasr konusuna değinen dilcilerden ilki Sîbeveyhi’dir (ö.

180/796). O, “kasr” terimini kullanmamıştır, ancak el-Kitab’ın farklı yerlerinde muhtelif

meseleleri açıklarken söyledikleri, bu terime tarihi süreç içerisinde yüklenmiş olan anlama

ilham kaynağı teşkil etmiştir. Bu çerçevede Sîbeveyhi, kasr yollarından; nefiy+istisna ve atıf

2.2. Ferrâ

“Kasr” konusuna değinen dil alimlerinden biri de Ferrâ’dır (ö. 207/822). O, kasr

yollarından olan “nefiy+istisna edatı” ve “innemâ” ( )إنما hakkında bilgi vermiş, ayrıca bu

edatların içinde yer aldığı cümledeki kelimelerin konumlarının değişmesiyle maksûr ile

maksûrun aleyhin değiştiğine ve bu değişikliğin manaya etkisine vurgu yapmıştır. Onun

ifadelerinden kasr çeşitlerinden “kasr-ı ifrâd”a işaret ettiğini de görüyoruz.

Onun konu hakkındaki görüşlerini es-Sâhıbî fî Fıkhi’l-lüga adlı eserinde Ahmed bin Fâris

(ö. 395/1004) bize nakletmektedir. Ferrâ’ya göre ما أنت إلا أخي ve إنما أنت أخي(Sen benim

sadece kardeşimsin.) cümleleri aynı manayı ifade eder ve bunu söyleyen kimsenin kardeşlik

dışındaki bütün vasıfları muhatabından nefyederek onu sadece kardeşi olmakla nitelediğini

belirtir.

(ibtida hali) bulunamayacağını bu edatların ancak muhatabın bir iddiasına cevap olarak

geleceğini söylemiştir.33 Onun bu ifadeleri belâgatçıların, kasr-ı izâfîyi; ifrâd, tayin ve kalb

kısımlarına ayırırken muhatabın inancını dikkate alarak bu ayrımı yapmalarına34 ışık tutar

mahiyettedir.

2.3. Zeccâc

Ebû İshâk ez-Zeccâc da (ö. 311/923) kasr yollarından biri olan “innemâ”ya temas

etmiştir. Ona göre “innemâ” )إنما( kendisinden sonra gelenin varlığını/sübutunu ifade

31 Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya el-Kazvînî er-Râzî, es-Sâhibî fî fıkhi’l-lüga, (Kahire: el-Mektebetü’s-selefiyye, 1910),

105-106.
32 İbn Fâris, es-Sâhibî fî fıkhi’l-lüga, 105.

şeyi haram kılmamıştır” demek olur.

Zeccâc’ın bu sözleri “innemâ” ( إنما(edatına kasr anlamı yüklediğini göstermesinin

yanında bu edatı ما ve إلا ile açıklaması da “nefiy+istisna” yı da “kasr” yollarından kabul

ettiğini göstermektedir.

2.4. Ebû Ali El- Fârisî

Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) de “İnnemâ” )إنما( nın nefiy+istisna anlamında olduğunu

Ferazdak’ın şiiri üzerinden anlatır ve bu şiirde إنما أدافعdenilmesi gerekirken إنما يدافع أنا

denilmesinin sebebini “İnnemâ” )إنما(’nın ما+إلاanlamında olmasına bağlar. Ardından da bir

topluluk/kavim şöyle dedi; diyerek (Bakara 2/173) âyetindeki إنما edatının manası hakkında

Zeccâc’ın söylediklerini andıran ifadeler kullanır.37 Nitekim Abdülkâhir el-Cürcânî, ( إنما(

edatının kullanıldığı anlamlara yer verdiği bölümde “Şeyh Ebû Ali (el-Fârisî), eş-Şîrâziyyât adlı

eserinde şöyle der” dedikten sonra yukarıda, Zeccâc’ın görüşü olarak verdiğimiz bilgileri, Ebû

Ali el-Fârisî’nin ondan naklettiğine yer verir.38

2.5. Ebü’l-Hasen Ali er-Rummânî

Ebü’l-Hasen Ali er-Rummânî de (ö. 384/994) “nefiy+istisna” yoluyla yapılan kasra

işaret etmektedir. Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân39 ve Süyûtî’nin (ö.

911/1505) el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân40 adlı eserlerinden edindiğimiz bilgiye göre onun konu

hakkındaki düşünceleri şöyledir: “İllâ” )إلا( için gerekli olan, bir şeyi başka bir şeye özel kılıp

onun dışındakilerden nefyetmektir. جاءني القوم إلا زيدا (Zeyd hariç topluluk geldi.) denildiğinde

cümlesinde ise, Zeyd’in yürüyerek, koşarak ya da benzer bir şekilde

gelmediği, sadece binekli olarak geldiği ifade edilmiş olur. Kasrın anlamının bir şeyin başka

bir şeye tahsis edilmesi olduğu dikkate alındığında onun bu ifadelerinin kasra işaret ettiği

açıktır.

2.6. İbn Cinnî

İbn Cinnî, (ö. 392/1002), kasr yollarından takdimin tahsis ifade etmesi meselesine

temas eder ve bu konuda belâgat âlimlerinin hemen hemen hepsinin nakledegeldikleri bir

örnekle konuya ışık tutar.

O, mübtedanın nekre olarak getirilmesinin caiz olmadığını böyle bir durumda haberin

denilse anlam tersine döner ve korkulanın kim olduğuna vurgu yapılmış

olur. Dolayısıyla vurgu âlimlerde değil lafza-i celalde olurdu.55

49 Abdülkâhir el-Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, 330.
50 Abdülkâhir el-Cürcânî, Delâilü’l-i‘câz, 330, 351, 357-358.
51 Ubeydullāh b. Kays b. Şüreyh er-Rukayyât (ö. 75/694)’a ait olan beyt için bk. İbn Sellâm el-Cümahî, Tabakâtü

fühûli’ş-şu‘arâ‘, thk. Mahmud Muhammed Şakir, (b.y. Dâru’l-medenî, ts.), 2: 650.
52 Seyyid Şerif el-Cürcânî bir kasr edatı olarak “innemâ”nın hem nefiy+istisna hem de atıf “lâ”sı gibi

kullanılabileceğini dolayısıyla sadece kasr-ı kalb olmayacağını söylüyor.

edebileceklerinden söz etmemişti.

Üçüncüsü - ki bu Râzî’nin Cürcânî’ye açıkça itiraz ettiği bir meseledir- yukarıda ifade

edildiği gibi Cürcânî’ye göre haberin marife olması tahsislik ifade edebilir ancak bu, haberin

marife olduğu bütün durumlar için geçerli değildir. Nitekim ona göre Hansâ’nın (ö. 24/645)

şu beytinde haber marife olduğu halde tahsis ifade etmemektedir.

رأيت بكائك الحسن الجميلا إذا قبح البكاء على قتيل

(Öldürülen birine ağlamak hoş olmasa da ben sana ağlamayı hoş ve güzel görüyorum)102

Cürcânî’ye göre bu beyitte şair, “sadece sana ağlamak güzel, hoştur, bunun dışında